*Episcopatum viennensem sibi gratulanti rescribit se cum semper recusaturum, cum eiusmodi dignitates Societati non congruant. Causam collegii Ingolstadii instituendi instanter ei commendat ac rogat, ut ducis consilarii brevi ad consultandum adveniant.*

## IESVS

Ornatiss. domine Patrone,

Gratia Domini nostri JESV CHRISTI et pax aeterna nobiscum. Vt aliorum antehac saepe, sic nunc tuam quoque gratulationem Clariss. uir, fore irritam spero, neque mihi persuadere possum, DEVM Opt. Max. meis peccatis tam iratum esse, vt in hoc tantum periculum me, salutemque meam conijci patiatur<sup>1</sup>. Videt prudentia tua, quibus fluctibus agitetur et iactetur<sup>a</sup> passim nauicula CHRISTI: quare multo meliores quam mei<sup>b</sup> similes, huc gubernatores sunt accersendi. Ergo pro conscientiae meae ratione ut obstiti hactenus, sic quoad licet<sup>c</sup>, obstare pergam<sup>d</sup> istorum conatibus, qui non uident Episcopalis honoris fulgore nostram quae in hac JESV societate esse debet, simplicitatem atque sinceritatem offuscari atque labefactari. Igitur etsi probem dignitatis tuae candorem atque benevolentiam erga me singularem in gratulandi hoc genere, tamen si me diligit, immo, quia certo diligit humanitas tua, meliora precabitur Canisio suo, quam quae ad mundi fastum aut pompam spectant.

De rebus Collegij noui coepimus hic nonnulla meditari, CHRISTVS coeptis faueat, quae profecto iuari abs te Patrono plurimum possunt. Nec uideo, qua in re alia tuum studium aut aeterno Deo, aut Illustriss. Duci, aut huic academiae, totique Bauariae vtilius et honestius, magisque nunc necessario declarare possis. Quare magna cum animi fiducia negotium hoc pulcherrimum et sanctissimum adeas quaeso: tibi que laudem hanc diuina voluntate et prouidentia reseruatum putes, vt de toto hoc gymnasio, quod satis laborat, vnus e multis optime mereare. Nunc illud praecipue rogo, vt excellentia tua nobis perscribat suum et aliorum aduentum, quando is expectandus uideatur. Maturare vtinam liceat hoc institutum, cui ego quamdiu licebit, Serenissimi Regis venia, non sum defuturus. Sed tamen breui quaeso hic vna telam ordiamur,

<sup>a</sup> *Pyth. om.* et iactetur.<sup>b</sup> ego et mei *Pyth.*<sup>c</sup> *Pyth. om.* quoad licet.<sup>d</sup> *Pytho* hic aliqua interposuit, quae Canisius non Hundio scripsit, sed anno 1553 Martinego nuntio coram dixit. Cf. Sacchinum, *De vita Canisii* p. 76—77.

<sup>1</sup> Paulo IV. tiaram adepto, certamen de Canisio episcopo viennensi constituendo redintegratum est. Ferdinandus Augusta Vindelicorum 8. Augusti 1555 litteras praesentationis<sup>a</sup> quas dicunt Romam misit, et eodem mense cardinalis Moronus ei rescripsit rem pro confecta haberi posse. V. infra, monum. 105. 106.

quod tuo commodo fiat in Christo JESV. Js Clariss. Patronum nobis  
diu seruet incolumem. Ingolstadij 8 Nouembris 1555.

Seruus in Christo

Petrus Canisius de Soci  
etate Theologus.

† Nobili et Excell. uiro, D. Wiguleo Hundt, V. I. Doctori, et  
Jllustriss: Bauarorum Ducis Consiliario, Patrono in Christo mihi co-  
lendiss. Monachij.

Hundt inscriptioni epistulae adnotavit: „praesentatum 9. 9<sup>bris</sup> anno 55.“

## 182.

### CANISIUS

**WIGULEO HUNDT,**

universitatis ingolstadiensis curatori,

**SIMONI THADD. ECK,**

cancellario burghusano <sup>1</sup>.

**CHRIST. A RAINDORFF, HENRICO SCHWEICKER.**

camerae aulicae consiliario <sup>2</sup>,

ducis secretario.

Ingolstadio 27. vel 28. Novembris 1555.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 2½ pp.; in p. 4. inser. et sig.). Cod. monac. „Ies. Ing.  
1359/I<sup>a</sup> f. 35—36.

Apographum saeculo XVII. (ut videtur) scriptum exstat in cod. monac. „Lat  
1606“, f. 22<sup>a</sup>—23<sup>b</sup>.

Aliqua ex hac epistula protulerunt *Riess* l. c. p. 150 et *Gothein* l. c. p. 701  
ad 702.

<sup>1</sup> Simon Thaddaeus Mair de Eck († 1574), Ioannis Eccii, praeclarissimi theo-  
logi ingolstadiensis frater ex patre, officialis munus apud Passavienses, consiliiarii  
officium apud episcopum eystettensem gessit, Bavariae provinciam burghusanam  
(„Rentamt Burghausen“) cancellarius administravit. Postea etiam consiliarius im-  
peratoris nominatus ac supremus Bavariae cancellarius constitutus est; in quo officio  
catholicam religionem summo cum studio et immortalis cum laude iuvat et auxit  
(cf. *C. M. v. Aretin*, Geschichte des bayerischen Herzogs und Kurfürsten Maximilian  
des Ersten I [Passau 1842], 165<sup>15</sup>).

<sup>2</sup> \* Cod. „Antiq. Ingolst.“: „Post mensem adsunt tandem Doctor Hondius et  
Symon Eckius Doctor quoque idem ac Cancellarius Ducis in Burehausen et ex Ca-  
merae Consiliarijs unus praeter dictum Schweickerum“ (f. 3<sup>a</sup>). Prantl huius „con-  
siliarii camerae“ (aulicae, sive supremae vectigalium curiae) nullam facit mentionem;  
Agricola, Mederer, Riess eius nomen indicare non potuerunt. Aliquot autem abhinc  
annis in archivo quodam nostro „copia foundationis Collegii Ingolstadiensis“ 7. De-  
cembris 1555 a „Principis Consiliariis“ et Canisio constitutae (de qua infra) inventa  
est, cui — cetera, quae supersunt, eiusdem scripti exempla carent subscriptione —  
haec nomina subscripta sunt: „Wiguleus Hundt, D. — Simon Eckius, D. — Christo-  
phorus a Raindorff. — Henricus Schweycher, Secr.“ (Cartas de *San Ignacio* VI, 621).  
Iam itaque dubitari non potest, quis ille camerae consiliarius fuerit. Christophorus  
a Raindorff postea Kelheimii praefectum (Pfleger) egit, ac tandem Guilielmi ducis  
educator fuit Landishuti ibique vita decessit (*M. v. Freyberg*, Sammlung historischer  
Schriften und Urkunden III [Stuttgart und Tübingen 1830], 552).

*Satis non esse, quod Societati scholae quaedam tradantur et collegium eidem aedificetur; sed 1. iuuenibus etiam seminarium parandum esse, qui a Sociis ad doctrinam simul et ad pietatem instituuntur; a communi enim scholasticorum grege nil expectari posse; 2. proprium Societati templum dandum esse, cum sacra ministeria non minus ei cordi sint quam scholae; 3. firmum relictum assignandum, qui fortasse ex bonis ecclesiasticis depromi possit. Ferdinandum regem Sociis viennensibus et relictum et collegium iuuenum constituisse.*

## IESVS

Bona venia et pace Magnificorum Dominorum atque Patronorum<sup>1</sup>.

Quoniam Illustriss. Principi nostro Alberto est visum, ut praestantiae uestrae vna mecum tractarent atque concluderent de sancto collegij Theologici instituto, equidem committere non potui, quin ad explicandam meam et sententiam et conscientiam hoc rude scriptum offerrem, meque cum illo supplicem uiris humanissimis commendarem.

Nec video sane, quid ad hanc me tractationem impellat aliud, praeterquam fiducia bona non solum veritatis indagandae, sed etiam diuinae gloriae ac vtilitatis publicae promouendae. Vbi primum illud mihi venit in mentem, et animaduersione dignum videtur, satis non esse de Collegio nostris extruendo meditari, cum longius etiam prospiciendum sit, si uestra et nostra consilia conuenire, et foeliciter cadere debeant. Quod enim ad nostros pertinet, certo habeo polliceri, non aliam<sup>a</sup> ipsis causam huc veniendi propositam esse, nisi communem et scholae, et prouintiae huius vtilitatem, quam omni cura, studio, diligentia, praesertim in ijs quae sacrosanctae Religionis synceritatem tangunt, et conseruare, et prouehere cupiunt. Caeterum ad hunc scopum, verumque professionis suae fructum se peruenire posse diffidunt, si suas iterum operas collocent in ijs Ingolstadij instituendis, qui et pauci sunt prorsus, et incerti, et ad sacra studia inepti, frigidique auditores<sup>b</sup>, ut illos docere nihil aliud uideatur, quam surdis canere, uel melioribus auditoribus atque studiosis qui passim alibi contingunt, bonos et gratos doctores immerito adimere atque indigne subtrahere. Atqui pauci in hoc instituto Theologi versamur, multisque prodesse cupimus, illud studiosae cauentes interim<sup>c</sup>, ne contra Sapientis praeceptum sermonem effundamus, vbi non est auditus<sup>2</sup>. Itaque priusquam nos Viennam euocaret Rex Sereniss. Romanorum, pro sua insigni pietate curauit, ut quinquaginta studiosi tum ad sacros ordines, tum ad studia Theologica segregarentur: sic enim fieri posse censuit. ut ex illis ipsis Austria bonos Ecclesiae ministros acciperet, certosque defensores haberet sacra Religio.

<sup>a</sup> Sequitur: sibi; sed lineis deletum est.

<sup>b</sup> Vocabulum a Canisio in margine additum.

<sup>c</sup> Verba illud — interim a Canisio in margine addita sunt.

<sup>1</sup> Cf. supra p. 566.

<sup>2</sup> Eccli. 32, 6.

Quae omnia non alio sane spectant, quam ut intelligat prudentia vestra, neque nostris votis, neque communibus academiae et prouintiae uestrae utilitatibus et necessitatibus posse satisfieri, nisi singularis ratio habeatur atque concludatur de collegio parando, quod certis inseruiat studiosis Theologiae, iisque certa sub disciplina sic instituendis, ut breui ad messem Bauariae ceu fidi operarij possint extrudi<sup>1</sup>. De his primum ego conferri uellem consilia, sicut materia circa quam artifex uersabitur, praeparari ante omnia solet, ut nostri etiam domi habeant, de quibus bene mereri, et quos docte simul et pie instituere possint Dei benignitate. Nam experientia tot annis didicimus, nullam fere spem profectus relictam nobis esse, si tantum cum isto communi grege studiosorum agendum sit, qui tam licenter uiuit, quam uage frigideque studet sacris. Nolumus igitur de optimo principe tam male mereri, ut illius clementiam atque liberalitatem sentientes, et tempus, et oleum et operam (quod aiunt) hic perdere uideamur, cum meliore quae alibi parata est, docendi occasione neglecta hic quodammodo sine fructu doceremus<sup>a</sup>. Atque hoc est quod uolebam, de collegio scilicet, non tantum nostris, verum etiam alijs instituendo, ut Bauariae, vicinisque Ecclesijs in tanta<sup>b</sup> ministrorum Ecclesiae penuria tandem succurratur. Huc spectat, hoc expectat, ni fallor, Pont. Max. idem optant circumquaque tot Episcopi, et publice dicitant, eodem pertinere collectas iam decimas. Nec ullum adferri praesidium maius potest, ut arbitror, si saluam volumus in Bauaria Religionem. Sed norunt isthaec sapientes, ut mea non sit opus loquacitate.

Secundo illud rogarim, ut in definiendis Collegij limitibus templi ratio habeatur, eo enim carere non possumus, ut nuper etiam multas ob causas indicaui. Alioquin sit intollerabile, nostros in alieno semper templo requiri, adiri consilique debere, cum ad sacerdotalia praesertim munia expeterentur. Et speramus in Domino fore, ut populus Ingolstadiensis libenter et frequenter nos audiat atque adeat ueluti medicos animarum suarum, quibus nos operam dare omnem conabimur, ut in cultu diuino non minus apud nos quam alibi proficiat. Est nostri quoque instituti proprium, non minus studij in templo apud populum, quam apud studiosos in schola ponere. Quum ita persuasi simus, Deo gratissimum esse sacrificium, quod ad populi aedificationem faciunt sacerdotes non legendo tantum, sed etiam instituendo simpliciores, conferendo sacramenta, omnisque generis morbos spirituales Dei ope curando. Verum isthaec non praestantur commode nisi in templo proprio, quod sane ingentem pijs consolationem praestat, cum ad manum est.

<sup>a</sup> *Sic Canisius ipse correxit; prius scripserat: docemus.*

<sup>b</sup> *tanto autogr.*

<sup>1</sup> Vide supra p. 364<sup>3</sup>.

Postremo etsi plane confidam (quae humaniss. Principis est clementia) nostris in extracto semel collegio nihil esse defuturum, quod ad vitae sustentationem sit necessarium, attamen ad maiorem Dei gloriam et stabilem collegij confirmationem facere videtur, si quemadmodum in alijs Collegijs hucusque observatur, sic hoc etiam loco suis prouentibus dotetur collegium. Viennensibus fratribus pro suo collegio numerantur annuatim mille ac ducenti aurei, his personae 30 sustentantur. Alibi similem erga nostros munificentiam principes exhibent, nisi quod multis in locis curatur, vt consensu pontificis Max. applicentur bona quaedam ecclesiastica, eademque nostris collegijs (ut vocant) incorporantur [*sic*]. Vestrae sit prudentiae cogitare, temporis huius quanta sit in omnibus ordinibus uicissitudo, quae inconstantia, vt haud immerito sit prouidendum, ne succedente fortassis principe non satis Catholico, Theologi indigna pressi inopia uel gymnasium ipsum<sup>1</sup> grauare, uel alio, ut fit, secedere et collegium deserere compellantur. Verum hoc interim certo possum affirmare, non futurum, ut saltem obulus [*sic*] redeat ad societatem nostram, quae nec potest, nec vult ex huiusmodi collegijs quicquam priuati accipere commodi. Nam quod donatur, in vsum duntaxat cedit necessarium studiosorum Collegij, hos gratis gubernari curat omni fide Praepositus, et postquam studiorum cursum illi absoluerint, huc atque illuc mitti a Principe possunt, ut gratis dent, quod gratis acceperunt<sup>2</sup>. Hanc admonitionem spero uos boni consulturos Magnifici viri, etsi currente calamo et longius quam uelim, scripta sit. Ego sapientibus uolui occasionem praebere, ut de his, alijsque ad idem<sup>a</sup> institutum spectantibus diligenter animaduertant. Quod mearum est partium, non inuitus subscribam iudicio melius sentientium<sup>b</sup>, Deumque Opt. Max. precari pergam, vt gratia sua uestras amplitudines semper augeat, ac per eas tum literarum negotium, tum pietatis studium huic restituat academiae.

Seruus in Christo Pet. Canisius  
de societate Jesu Theologus.

† Magnifico Domino, D. Hondio, caeterisque Illustrissimi ducis Bauariensis Consiliarijs et Patronis obseruandiss. Jngolstadij.

Canisius quidem tempus epistulae non ascripsit; sed inscriptioni epistulae (autographi) altera manu eiusdem temporis adnotatum est: „praesentatum 28. Nouembris Anno 1555.“ Consiliarii ipsi in scripto quodam testantur se Ingolstadii 27. Nouembris — 8. Decembris de collegio condendo egisse<sup>3</sup>.

Consiliarii statim (28.—30. Nouembris) rescripserunt; vide, quae Canisius initio epistulae proxime secuturae scribit.

<sup>a</sup> Sic Canisius ipse correxit; prius scripserat: hoc.

<sup>b</sup> sententium autogr.

<sup>1</sup> Universitatem significat.

<sup>2</sup> Matth. 10, 8.

<sup>3</sup> Vide infra, monum. 71.

## 183.

## CANISIUS

**WIGULEO HUNDT, SIMONI THADDAEO ECK,  
CHRISTOPHORO A RAINDORFF,  
HENRICO SCHWEICKER.**

Ingolstadio 29. vel 30. Novembris 1555.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; pp. 2; in p. 4. inser. et sig.). Cod. monac. „Ies. Ing. 1359/I<sup>a</sup> f. 37—38.

Apographum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum exstat in cod. monac. „Lat. 1606<sup>a</sup>, fol. 24<sup>a</sup>—25<sup>a</sup>.

*Ad ea rescribit, quae consiliarii postulatis suis opposuerant. Sufficere sibi, quod theologiae studiosi a Sociis instituendi aut cum iisdem habitent, aut in collegio georgiano. Theologici seminarii magnam curam habendam esse. Iterum ecclesiam propriam poscit: Socios nec parochos nec monachos agere, sed parochos et fideles iurare. Certis capitibus comprehendendi cupit, quae dux a Sociis exigat; hos privilegiorum suorum nequaquam fore exactores.*

## IESVS

Magnifici Domini Patroni,

Agnosco imprimis humanitatem et benevolentiam erga me vestram, pro qua etiam gratias ago, quod respondere scripto meo nequaquam sitis dedignati. Nunc meum est ad ea quae proposuistis<sup>1</sup>, pauca dicere, ut aperta et explicata sint inter nos omnia, quae iussu Illustriss. Principis tractanda suscepimus.

Primum caput est de Collegio studiosorum Theologiae, quod ego constitui magnis de causis cupiebam. Nunc quia sumptus, ut audio, non suppetunt ad illud integre exaedificandum, respondeo mihi satis uideri, ut penes nostros maneat optio alterum e duobus eligendi tempore suo, nimirum ut studiosi quidam certo numero comprehensi et sacris studijs destinati, nostraeque, id est, Catholicae institutioni subiecti aut eodem aedifitio nobiscum contineantur, interstitio tamen aliquo separati, aut in Collegio nouo Principis<sup>2</sup> alantur commorenturque. Quod si primum nostris placuerit, rogo vt saltem horti libertate nostri priuatim gaudeant, et ut studiosi illi suum habeant Oeconomum, neque aliud expectetur a nobis in illis curandis, quam quod ad pietatis. morum ac studiorum rectam disciplinam spectat: in temporalibus (ut vocant) alios ministros habeant. Si alterum uero quod posterius est, elegerimus, liceat hoc etiam a Regente noui Collegij obtinere, vt stipendiarios suos ad sacras lectiones mittat. eosdemque Theologorum dicto audientes reddat, si quando de illis bene mereri uel monendo, uel docendo uelimus. Ego interim committere non possum, quin iterum

<sup>1</sup> Quae proposuerint illi, ex hac epistula satis elucet.

<sup>2</sup> Seminarium georgianum nunc vocare solent; de quo supra p. 346 etc.

atque iterum causam vicini collegij<sup>1</sup> uobis commendem, cum non ignorem sane, quanti referat, bonos praeparare operarios, qui cito in messem dominicam extrudantur, et exemplum proponere, quod alijs imitandum uideatur, et uicinis Episcopis ansam praebere, vt scholae huic faueant, et multis calumniandi finem imponere, vt desinant Principi obtrectare.<sup>2</sup> etc.

Secundum caput est de templo, cuius ut dixi, vsu carere proprio non potest non esse nostris graue, et alijs dispendiosum. Respondetur autem, templi noui structuram eo spectare, ut praeiudicium hinc adferatur parochijs et monasterijs ciuitatis, nos meditari nouam quasi parrochiale ecclesiam, si sacramenta quoque conferre incipiamus. Hic primum uellem satis esse cognitam instituti nostri rationem, ita constaret statim, nos esse procul ab hac sententia, quasi parochias aut monasteria nobis sumere cupiamus, cum certe nec pastores, nec monachos usquam agamus, hac sacerdotalis uitae simplicitate<sup>a</sup> contenti, sicut Canones postulant. Multo minus timendum est, ne praeiudicium alijs templo nostro faciamus, cum nihil magis habeamus in votis, quam diuinum cultum in omnibus templis conseruare et augere, nostrique templi structura faceret credo, vt habitis illic<sup>b</sup> contionibus populus ad alia templa frequentanda magis ac magis extimularetur ac animaretur. Deinde cum de sacramentis dispensandis loquor, tantum duo. confessionis scilicet seu poenitentiae et communionis sacrae, intelligo, quae tamen neque ipsa penes nostros esse cupimus, nisi saluis ecclesiae parochialis iuribus, quae uolunt certis diebus populum offerre<sup>3</sup>, confiteri<sup>4</sup>,

<sup>a</sup> simplicate *autogr.*

<sup>b</sup> *Prius scriptum erat: illis; Canisius ipse id correxisse uidetur.*

<sup>1</sup> Aut Georgianum significat, aut (quod mihi magis probatur) novum illud seminarium, de quo supra p. 570—571.

<sup>2</sup> Dicebant eum decumas in profana impendisse, Lutheranis nimium indulgere et similia.

<sup>3</sup> Hae pecuniarum vel rerum naturalium „oblationes“ inter missam faciendae nonnumquam pro decumis quibusdam habebantur; et sane fieri poterat, ut earum faciendarum verum exstaret debitum, ex diuturna consuetudine, sacerdotum egestate etc. contractum. „Statuta synodalia“ ratisbonensia anno 1512 edita haec habent: „In praecipuis festiuitatibus, per anni circulum occurrentibus, ad oblationes et offertoria omnes et singulos nostros subditos in suis Parochialibus Ecclesiis, Sacerdotibus suis Curatis iuxta consuetudinem earundem Ecclesiarum teneri praesentibus declaramus“ (*Ios. Hartzheim S. J., Concilia Germaniae VI [Coloniae 1765], 92*). Albertus V. in „statutis“, quae 29. Decembris 1556 universitati ingolstadiensi dedit, hoc praescripsit: „Statuimus etiam et praecipimus, ut omnes digniores huius studii personae doctores licentiati magistri ac nobiles statis diebus festis maxime solemnibus oblationes suas iuxta sacrosanctae ecclesiae constitutiones ad altare religiose offerant ne quisquam sc. in conspectu dei vacuus appareat, in contemptores poena 16 numerorum animaduersuri“ (*Prantl l. c. II, 218—219*).

<sup>4</sup> Concilium lateranense quartum (cap. 21) fideles „saltem semel in anno proprio sacerdoti“ peccata confiteri inssit. Ac „proprii sacerdotis“ nomine parochum notatum esse „nemo audet inficiari“ (*Benedictus XVII. De synodo dioecesana l. II,*

et adesse sacris<sup>1</sup>. Verum quid obstat, quominus reliquo tempore qui uelint, in nostro quoque templo uersentur, et cum alibi non docetur, apud nos discant pietatem, et cum quidam aut nolunt, aut non possunt afflictis prouidere conscientijs, id a nostris impetretur? Equidem hic nolim contendere, sed me illorum miseret, quos uideo in nostro templo multum spiritualis fructus, ut alibi solent in collegijs, accepturos, qui certe non ita libenter in alijs templis uersarentur, praesertim si confessuri veniant. Magnificam templi structuram non exquirimus, consolationem pro nobis, et scholasticis petimus spiritualement, et locum desideramus, ubi citra cuiusquam molestiam pro Illustrissimo Moecenate, pro Excellentijs uestris, pro tota prouintia Deo supplicare Opt. Max. et sacrificare libere liceat infirmis ac sanis. Vestrae iam pietatis est aut annuere, aut abnuere. Vtinam templi usum legitimum et nosceremus, et promoueremus omnes.

Tertium est caput de dotando prouentibus collegio, mihique non iniquum uideri potest, quod audio, eatenus optimum Principem suam in nos munificentiam constitutis annuatim redditibus collaturum, quatenus nos et quamdiu in offitio erimus, ut ne frustra Moecenatis gratiam experiamur. Hic optarim articulos scripto comprehendere, quos uelit Patronus Illustriss. nobis propositos esse in Collegio, ut sciamus quid exigat<sup>a</sup> singulatim. Nam quod ad Professores Theologiae constituendos attinet, non erimus difficiles, et domi adesse curabimus, qui priuatim doceant, et communia quae sunt professorum aliorum munia, non recusabimus, nihil antiquius habentes, quam Episcopo, Principi et Rectori nos simpliciter submittere, atque uti par est. religiose parere. Coeterum si quae sunt societati nostrae priuilegia, non arbitror hac ratione aboleri<sup>2</sup>: nostrum erit nihil tentare, quod merito Principem clementiss. offendat, qui si etiam contra priuilegium quale-

<sup>a</sup> Sequitur nomi, linea deletum.

c. 14, n. 2 [Tom. II, Venetiis 1793, p. 71]). At iam S. Thomas adnotauit (quod et Benedictus XIV. l. c. repetiit): „Sacerdos proprius non solum est parochialis, sed etiam Episcopus vel Papa. . . Unde qui confessus est Episcopo suo vel alicui habenti vicem ejus, confessus est proprio sacerdoti“: Contra impugnantes Dei cultum et religionem, cap. 4 (Opera XV [Parmae 1864], 21). Propterea hodie quoque confessio annua cuilibet sacerdoti ab episcopo vel summo pontifice approbato fieri potest.

<sup>1</sup> Canisius ea sacra dicere uidetur, in quibus oblationes fieri debebant, vel alias consuetudines particulares illius temporis significare. Nam ceteroquin et Leo X. 13. Novembris 1517 edixerat omnes fideles „in ecclesiis fratrum ordinum mendicantium dominicis et festis diebus“ posse „satisfacere praecepto ecclesiae de missa audienda“, et Paulus III. 18. Octobris 1549 concesserat, ut omnes fideles, qui conationibus hominum Societatis Iesu „in ecclesiis, ubi ipsi conacionabuntur, interfuerint, diebus huiusmodi missas et alia divina officia audire . . . valeant, nec ad id ad proprias parochiales ecclesias accedere teneantur“: *Bullarium Romanum V* (Augustae Taurinorum 1860), 710; VI (ibid. 1860), 396.

<sup>2</sup> Ita e. g. Paulus III. 18. Octobris 1549 concesserat, ut Socii curae monialium obligari non possent (*Bullarium I. c. VI*, 397).

cunq̄ue cupiat, modo queat honeste concedi, certe non Praepositum modo nostrum, sed etiam totam hanc IESV societatem sibi obsequentem habiturus est. Sed<sup>a</sup> ut paulo ante dicebam, in articulos referri expediet illa, quae a Praeposito nostro concedi atque impetrari Princeps uolet. Ego si quid ad eam rem praestare possim, me uobis totum polliceor cupioque si licet, pro Bauaria uestra uitam huius corpusculi Christo reddere. Ipsi honor et gloria in secula seculorum Amen<sup>1</sup>.

Seruus in Christo nester Pet. Canisius.

† Excellentiss. dominis Illustriss. Ducis Bauariensis Consiliarijs. Jngolstadij.

Canisius tempus non ascripsit; sed Hundt inscriptioni adnotavit: „praesentatum vltima Nouembris 1555.“

## 184.

### CANISIUS<sup>2</sup>

#### WIGULEO HUNDT, SIMONI THADDAEO ECK, CHRISTOPHORO A RAINDORFF, HENRICO SCHWEICKER.

Ingolstadio 30. Nouembris vel 1. Decembris 1555.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 2<sup>1/2</sup> pp.). Cod. monac. „Ies. Ing. 1359/I“, f. 39—40.

Apographum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum exstat in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 30<sup>a</sup>—31<sup>b</sup>.

*Pactionem proponit de collegio ingolstadiensi faciendam: Collegium „theologicum“ dicetur et in Societatis potestate erit. Certa pecunia domus et templum certae formae aedificabuntur. Fornasum quoque, hortus, uitalia a duce providebuntur. Socii aliquot ilico mittentur, quibuscum de firmo reditu statuetur. Socii 18 saltem alumnos habebunt et georgiani quoque collegii alumnos instituent.*

†

Vt exequutioni seriae demandetur CHRISTO duce, quod annis abhinc aliquot propter causas rationabiles Illustriss. Princeps Clar. mem. D. Guilhelmus, ac huius deinde filius Illustriss. D. Albertus, vtriusque Bauariae Duces etc. secum pie statuerunt, verum ob multa grauiaque turbulentissimi temporis impedimenta perficere hucusque distulerunt, de fundando scilicet ac dotando collegio Theologico in ciuitate et academia sua Jngolstadiensi, tandem anno Domini 1555, mensis Decembris die<sup>b</sup> post maturam deliberationem tum Dominorum

<sup>a</sup> Sequitur Coeterum, a Canisio ipso deletum.

<sup>b</sup> Quae hic et infra sunt intervalla vacua, in ipso etiam autographo comparent.

<sup>1</sup> Rom. 16, 27. 1 Tim. 1, 17.

<sup>2</sup> Non subscripsit quidem Canisius; sed res ipsae, quae scribuntur, atque etiam scribendi genus sive ratio Canisium horum capitum patefaciunt auctorem.

Consiliariorum et Commissariorum ex parte dicti Illustrissimi Ducis Alberti, tum Doctoris Canisij ex parte Societatis de nomine IESV (qui simul vtrinque ad promouendum et absoluendum hoc negotium Ingolstadij conuenerunt) sunt haec infrascripta communi eorundem consensu conclusa atque determinata.

1 Collegium hoc Theologicum vocabitur, eaque ratione constituetur, vt usui sit Patribus Societatis de nomine IESV, qui potestatem habeant ac ius secundum professionem suam illic habitandi, manendi, docendi ac uiuendi in posterum, relicta penes eorundem Praepositum omni facultate, quam is<sup>a</sup> in similibus collegijs habere solet ad regendum atque gubernandum.

2 Curabit Illustrissimus Princeps apud ciues Ingolstadienses, vt consentiant in alienationem fundi, et erectionem nouae structurae Collegio necessariae circa domum cereuisariam ciuitatis<sup>b</sup>. Praeterea, vt fundi et hortorum, qui huc applicabuntur, domini ac possessores libere cedant, integreque renuntient iuribus suis, ne ullus de praeiudicio sibi uel suis<sup>c</sup> facto conqueri possit.

3 Ex parte uel nomine Illustrissimi Ducis numerabitur summa pecuniae promptae aureorum<sup>1</sup>

et ita commendabitur .N.

ut eandem eroget ad usum solum emendorum fundorum<sup>d</sup>, ac futurae structurae secundum occurrentem necessitatem.

4 Jus exigendae et applicandae huius pecuniae non erit penes alios quam Architectum Ingolstadiensem<sup>2</sup> et D. Camerarium<sup>3</sup> et N.

Qui statim attendent ad praeparanda et colligenda materialia, ne quid desit ad fundamenta in Martio uel Aprili proximo iacienda, non obstantibus alijs siue priuatis, siue publicis, etiam Illustrissimum Ducem tangentibus aedificijs quibuscunque.

5 Quantum ad formam structurae spectat, vna domus ex fundamento aedificabitur<sup>e</sup>, longitudo erit pedum                      latitudo autem pedum  
demum altitudo pedum                      In qua domo conficientur, quantum ad partem inferiorem, culina cum fenestris                      et habitatio

<sup>a</sup> Vocabulum supra versum scriptum.

<sup>b</sup> Quattuor postrema verba a Canisio in margine addita sunt.

<sup>c</sup> Haec duo verba a Canisio in margine addita sunt.

<sup>d</sup> Sic Canisius ipse correxit; prius scripserat: ad usum fabricae futurae.

<sup>e</sup> aedificabitur Can.

<sup>1</sup> „Ad structuram obtulerunt nomine Principis quatuordecim milia florenorum“ : \* Cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 3<sup>a</sup>.

<sup>2</sup> „Formam futuri aedificij pinxit Architectus stella“ : \* Antiqu. l. c. Consilarii in relatione sua (de qua infra) eum „Jörgen Stern“ vocant; ipse litteras Ingolstadio 20. Septembris 1560 ad Erasmum Fendt, Alberti V. secretarium, datas sic subscripsit: „Jörg sterren“. \* Litterae archetypae sunt in Cod. monac. „Ies Ing. 1359/I“, f. 114—115.

<sup>3</sup> Ioannes Agricola, medicinae professor, id munus in universitate administrabat.

oeconomi, et hypocausta<sup>1</sup> ut minimum quorum vnum seruiat  
 scholae, et alterum Refectorio. Hypocausta tum in superiore, tum  
 in inferiore parte domus erunt ad minimum

6 Structurae huic adhaerebit templum, cuius longitudo sit pedum  
 et latitudo pedum et altitudo pedum Tectum  
 habebit pedes

7 Iuxta Collegium ac templum vicinus erit hortus, qui suo muro  
 a vicinorum aedibus distinguatur.

8<sup>a</sup> Scribetur statim de his omnibus ad Praepositum, qui admo-  
 nebitur de mittendis Ingolstadium quibusdam de Societate, ut praes-  
 entes illi structuram magis magisque promoueat. Qui ut citius etiam  
 atque commodius accedant, viaticum accipient ab Illustrissimo Duce,  
 et quousque collegium non erit aedificatum, victum habebunt atque  
 hospitium in monasterio Franciscanorum, ita tamen ut<sup>b</sup> horum pace  
 id fiat, a quibus etiam separati pro suo more illi uicitare atque habi-  
 tare possint.

9 Cum praesentibus autem illis tractabitur nomine Illustrissimi  
 Ducis, ut sicut alia collegia societatis, sic etiam hoc suos habeat fixos  
 redditus ac prouentus annuos.

10<sup>e</sup> Praeter collegium hoc Societati assignatum alentur studiosi  
 ad minimum 18, qui sub societatis eiusdem disciplina uicinis in locis  
 alentur tum in studiorum, tum in morum, ac praecipue in pietatis  
 Catholica institutione, sed ut non grauentur tamen Patres circa tem-  
 poralia studiosis illis<sup>d</sup> prouidenda atque dispensanda.

11 Curabitur etiam apud academiae Rectorem et Collegij noui  
 Regentem, ut stipendarij [*sic*] Illustrissimi Ducis, praesertim qui ad hoc  
 idonei uidebuntur, lectiones frequentent Theologicas, et Societatis dictae  
 Patres reuerentur, audiant ac bene monentes sequantur in cursu  
 uerae pietatis.

12 Dabit operam Doctor Canisius, ut quae desideranda sunt ex  
 parte suae societatis, bona fide praestentur, statimque super his om-  
 nibus responsum et confirmatio habeatur ex Vrbe, nomine Praepositi  
 D. Jgnatij.

Canisius tempus non ascripsit; sed altera manu, quae Wigulei Hundt esse  
 videtur, in p. 4. scriptum est: „praesentatum prima Decembris 1555.“

Consiliiarii rescripserunt 1. vel 2. Decembris 1555; vide quae epistolulae proxime  
 secuturae adnotabuntur.

<sup>a</sup> *Sequuntur verba:* Interea dum in aedificando, a Canisio postea (linea in-  
 ducta) deleta.

<sup>b</sup> *Sequuntur verba:* consentiant hi, a Canisio postea deleta.

<sup>c</sup> *Sequitur:* Statuit, postea deletum (ut supra).

<sup>d</sup> *Sequitur:* necessaria, linea deletum.

<sup>1</sup> Propria quidem huius verbi significatio est „vaporarium“, „Heizgewölbe“;  
 sed hic certe fornaces sive camini (Oefen) significantur.

## 185.

## CANISIUS

**WIGULEO HUNDT, SIMONI THADDAEO ECK,  
CHRISTOPHORO A RAINDORFF,  
HENRICO SCHWEICKER.**

Ingolstadio 2. vel 3. Decembris 1555.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; pp. 2). Cod. monac. „Ies. Ing. 1359./I“ f. 41—42.

Apographum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum exstat in cod. monac. „Lat. 1606“, f. 26<sup>a</sup>—28<sup>a</sup>.

*Exponit, quae in litteris pactionis pridie a consiliariis propositis mutanda sibi vel addenda videantur: Pecuniam ad supellectilem et libros emendos assignandam. Leonardum ab Eck Sociis bibliothecam suam promississe. Collegium disertis verbis Societati tradendum esse. Non convenire Socios ilico philosophiam quoque tradere. Quid in collegio georgiano praestituri sint, accurate statuendum esse. Aliqua in eo reformari oportere. Contionatores non esse postulandos nimios; domum brevi aedificandam; 14 saltem Socios ab Ignatio petendos.*

## IESVS.

Magnifici Domini Patroni,

Fretus iterum humanitate et benignitate erga me uestra, cuius multa quidem et certa extant argumenta, praesertim in scripto heri tradito<sup>1</sup>, paucis nunc agam de nonnullis, quae in eodem scripto uel obscurius dicta, uel a me non satis intellecta, uel in sensum improprium forte ab alijs qui legerint, torquenda uideri possunt. Distinxi uero scriptum illud per numeros, ut in conferendo minus negotij exhiberetur. Tres igitur priores paragraphi non displicent, nisi quod explicatius forte addi potuerit, Illustriss. et elementiss. Principem<sup>a</sup> non defuturum in ijs, quae ad primum ingressum in Collegium, id est, ad supellectilem domesticam inhabitaturis necessariam primum omnium coëmenda erunt. Hic enim primo saltem anno, praeter sumptus ordinarios multa insumuntur, nullosque libros nostri adferent, quibus tum ad docendum, tum ad discendum indigebunt. Promiserat quidem piaem mem. D. D. Leonardus ab Eck suam nobis bibliothecam, sicut et in testamento legauit: sed nos forte indigni tanta liberalitate. Certe necessitas postulat, ut noui hospitij onera, quae incident proculdubio, beneficentia quadam Moecenatis pauperibus subleuentur. Qua de re uellem fieri mentionem in scripto.

<sup>a</sup> *Sequitur: in, a Canisio postea deletum.*

<sup>1</sup> Sicut Canisius Societatis nomine (supra p. 576—578), ita et consilii nomine ducis pactionem quandam conscripserant et proposuerant de collegio ineundam. Quae perisae quidem uidetur, sed ex hac Canisii epistula satis cognosci potest, praesertim si epistulae quoque inspiciantur, quae eam antecesserunt, et pactio, 7. Decembris facta; de qua infra, in epistula Canisii 18. Decembris 1555 S. Ignatio missa.

Veniam ad numerum 4. Vt hic ordo congruus obseruetur, quia primo dictum est de forma struendi collegij, 2° de eius loco et structurae sumptibus, 3° de dote seu sustentatione collegij, proximum uideretur adijcere nonnihil de vsu et applicatione superiorum omnium ad certas personas, his fere aut similibus uerbis.

Quod quidem Collegium sic extractum ac dotatum, conuerteretur statim in vsum uenerabilis societatis de nomine IESV nuncupatae, ut haec potestatem ac ius deinde in illud, sicut in alia quae sunt eiusdem instituti, habeat secundum suam professionem, relicta penes Praepositum generalem eiusdem Societatis facultate, Collegium hoc legitime per se et suos regendi atque gubernandi.

Praeterea quae dicuntur in hoc 4 [sic] paragrapho, nonnullam immutationem ferre possunt, ne uerba nimium generaliter sumpta sensum hunc reddant, vt obligati videamur non solum ad exhibendos duos Theologos Doctores, verum etiam ad constituendos tot praeceptores, quot erunt in Collegio fratres aut Patres. Nam hi omnes uix opinor suffecerint, si ex professo docere cogamur non literas tantum humaniores, sed etiam linguas tres, et artes liberales, speciatim uero Logicam et Physicam. Quare uideant Domini, ne quid incommodi hinc redeat tum ad academiam, quae ordinarios habet in artibus professores, his non licet, neque expedit praeiudicare, tum ad nostros qui mittentur non solum ad docendum, sed etiam ad discendum, quique ad minorem sibi conflandam in gymnasij inuidiam satis primum habent, in schola collegij sui praeparare iuuentutem, omnesque gratis ita instituire, ut lectiones deinde publicas in gymnasij iidem audiant. Postea uero, cum nostri erunt notiores, poterunt aliquando, publicis professoribus praesertim impeditis uel absentibus, substitui.

Circa numerum uel paragraphum 5 placet, nobis occasionem dari de stipendijs [sic] Illustrissimi Principis<sup>1</sup> bene merendi, licet in spetie fortasse cupient Romae nostri cognoscere, quo se extendat huiusmodi superintendencia nostris iniuncta, exigatne corporalem praesentiam et quotidianum conuietum, sit ne coniuncta cum administratione et cura temporalium, etc. Cupio enim rem omnem luculenter explicari, et fideliter obseruari secundum mentem Illustriss. Principis. Et vtinam curaretur, vt Stipendarij [sic] cum posthac recipientur, sedulo admorentur offitij sui, praesertim de studio Theologico sectando, de sacris ordinibus suscipiendis, de obedientia Theologis praestanda, etc.<sup>2</sup> Qua in re plurimum nobis commodare posset Regens Collegij noui<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Alumnis collegij georgiani.

<sup>2</sup> Id factum est in „reformatione“ universitatis, quam Albertus V. 19. Decembris 1555 decrevit (*Proutl* l. c. II, 210).

<sup>3</sup> M. Joseph Schütz, nobilis stugartianus, a Februario anni 1555 usque ad Aprilem 1556 id munus administrabat; cui M. Stephanus Reittmair de Rohr successit (*Mederer* l. c. I, 239. 246. *Andr. Schmid*, Geschichte des Georgianns in München [Regensburg 1894] p. 94).

Quod ad 7 paragraphum attinet, cupio sensum hunc verborum excludi, quasi nostri obligentur ad suppeditandos tot Contionatores, quot praesens uel utilitas, uel necessitas uarijs in Bauariae locis requiret. Illud uero recte a nobis expectabitur, vt quot quot erunt in collegio, seruiant Illustrissimo Principi ac Moecenati, ubi et quomodo-cunque possunt in Religione sacrosancta tum conseruanda, tum uindicanda. Idque magis propterea dixerim, ne opus sit ad vnum hoc collegium nostros mittere Contionatores, qui in hac JESV societate nondum ita frequentes sunt, praesertim Germani, et quorum opera quibusdam etiam alijs Germaniae in locis ad magnam Dei gloriam praestanda est.

In paragrapho 9 innuitur, multis forte annis collegij structuram non esse absoluendam. Cum uero multa uno saepe anno conficiantur, et nostri non sine incommodo<sup>a</sup> uersari in alieno debeant hospitio<sup>b</sup>, uellem adhiberi studium, et structuram omnem architectis ita commendari, ut non sit in mora, tantoque plures coniungant operarios ad futuram aestatem, vt saltem principalia construantur. Interea certo uelim constitui, ubi nostri cum uenerint, sint hic demoraturi. Si apud Franciscanos, inspiciantur statim cubicula ad hoc necessaria, transigatur negotium cum P. Guardiano, et si quae sint impedimenta, in tempore amoueantur, dum hic adsunt uestrae praestantiae.

Circa 9 paragraphum, priusquam nostri veniant, ut hic requiritur, statuatur Illustrissimus Princeps<sup>c</sup>, velit ne rata isthaec quae nunc tractamus, haberi omnia, suamque sententiam et confirmationem in Urbem mittat quaeso, et petat mitti ad se nostros, qui non pauciores quam 14 esse solent ad collegium repraesentandum, curetque Romae uiaticum venturis paratum esse. Nam quod ad me attinet, polliceri plura non habeo, quam in nobis nihil defuturum, cur illustriss. Princeps queri possit de nostra uel ingratitude, uel negligentia. Solum ad Praepositum nostrum isthaec nunc referenda, et deinde tum ex Illustrissimi Principis, tum ex illius arbitrio cuncta concludenda<sup>d</sup> et expedienda esse sentio. Dominus IESVS in gloriam suam conatus nostros uertere dignetur.

Seruus in Christo vester Canisius.

Canisius tempus non ascripsit; sed in p. 4. altera manu antiqua, quae Wigulei Hundt esse videtur, notatum est: „Presentatum 3. Decembris 1555.“

<sup>a</sup> *Sequuntur verba: se alibi debe, linea deleta.*

<sup>b</sup> *Sequitur: ubi, linea deletum.*

<sup>c</sup> *Sequuntur verba: quid certo, a Canisio postea deleta.*

<sup>d</sup> *Sequitur: esse, postea deletum.*

## 186.

## CANISIUS

**WIGULEO HUNDT, SIMONI THADDAEO ECK,  
CHRISTOPHORO A RAINDORFF,  
HENRICO SCHWEICKER<sup>1</sup>.**

Ingolstadio sub initium mensis Decembris 1555.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 1 p.); cui tamen nomen Canisii subscriptum non est. In altera huius folii pagina manu altera eiusdem temporis, quae consiliarii alicuius vel secretarii ducalis esse videtur, haec scripta sunt: „Memorialia<sup>a</sup> ad Reformationem faciendam D. Hieronimi leicht et D. Canisij. — Erlediget.“ Eadem manu singulis huius scripti capitibus aliqua adnotata sunt, quae infra suis locis proponuntur. Cod. „Ingolstadt Universit. Sachen, Anno 1555 bis 1584. Tom. III.“, f. 97, Monachii in archivo provinciae Bavariae superioris („Kreisarchiv von Oberbayern“, „Archiv-Conservatorium“).

Canisii hoc scriptum primum editum est a *Prantl* l. c. II, 197—198, idque ex autographo, omissis adnotationibus antiquis. Ex *Prantl* transcriptum est a *Verdière* l. c. I, 496—497, et a *Pachtler* l. c. I, 355—356, atque ex huius libro transiit in „*Cartas de San Ignacio*“ VI, 621—622.

Quae in universitate corrigenda vel mutanda esse videantur. Spectat autem *Canisii consilium*: „superintendentem“, „visitationes“, *Aristotelem*, *ferias*, *orationum et librorum censuram*, *promotiones*, *religionem professorum*, *sumptus*, *arma*, *vestes*, *collegium georgianum*.

Ad gymnasium<sup>2</sup> rite constituendum promouendumque

1 Addatur Rectori et Concilio<sup>3</sup> Superintendens more et exemplo gymnasij Viennensis idque propter grauissimas causas<sup>4</sup>.

<sup>a</sup> *Prantl falso*: Memorabilia.

<sup>1</sup> Albertus dux, cum consiliarios suos Ingolstadtium mitteret, hoc quoque iis mandavit, ut serio inquirerent, quae in universitate corrigenda ac mutanda viderentur. Supersunt, quae hac de re conscripserunt Canisius et Hieronymus Leucht, medicinae professor (*Prantl* l. c. II, 195—197. *Verdière* l. c. I, 493—495. *Pachtler* l. c. I, 351—355. *Cartas de San Ignacio* VI, 623—627). Dux itaque Monachii 19. Decembris 1555 „formulam reformationis“ germanicam subscripsit (edidit *Prantl* l. c. II, 198—212); quae tamen nequaquam statim ad effectum adducta est (*Mederer* l. c. IV, 296. *Prantl* l. c. I, 282); eandem „reformationem“ postea latine versam et paululum mutatam Albertus dux mense Februario anni 1562 promulgavit (typis exscripta est a *Mederer* l. c. IV, 295—317). Ex iisdem consiliariorum et professorum consultationibus leges academicae „revisae et correctae“ prodierunt, quae ab Alberto Monachii 29. Decembris 1556 in lucem emissae sunt (typis exscriptae a *Prantl* l. c. II, 212—232).

<sup>2</sup> Universitatem significat; cf. supra p. 580.

<sup>3</sup> Senatuum academicum nunc dicere solent.

<sup>4</sup> Id exeunte anno 1560 factum est; „superintendentis“ erat, pro legibus academicis vigilare atque observare, qua ratione scholae haberentur, collegium georgianum et bona universitatis administrarentur, denique omni academiae saluti consulere (*Prantl* l. c. I, 284; II, 232—234).

2 Ad uisitandum gymnasium et singulas eius facultates constituentur 4 tempora, singulis scilicet Angarijs<sup>1</sup>, ut cum Rectore et Superintendente conueniant 4 Decani, certoque ordine ac modo inquirant de praesenti statu totius gymnasij. Examinent studia et praelectiones. quae fiunt in singulis facultatibus, quoties professores cessauerint, quousque peruenerint,<sup>a</sup> conscribatur in communi coetu omnium, eademque semper ad Principem ac Patronum mittantur<sup>2</sup>.

3 Redeat in scholam Dialectica Aristotelis tot annis turpiter intermissa, et lectiones magistrandis necessariae compleantur<sup>3</sup>,

4 Vacationes imminuantur fere ad exemplum gymnasij Viennensis, cum vtrinque perperam consulatur et professoribus et auditoribus tam longa et frequenti cessatione<sup>4</sup>.

5 Declamandi munere nullus publice fungatur, nisi orationem suam Theologiae Decano comprobarit<sup>b</sup><sup>5</sup>.

6 Libri noui praesertim in sacris, neque vendantur, neque imprimantur Jngolstadij, nisi primum consensus accesserit eiusdem Decani<sup>6</sup>.

<sup>a</sup> *Comma sequitur verbum: publice, postea deletum.*

<sup>b</sup> *Haud recte Prantl et qui eum sequuntur: comprobarit.*

<sup>1</sup> Singulis „quattuor temporibus“ nunc dicimus.

<sup>2</sup> Huic capiti altera manu eiusdem temporis adnotatum est: „In statutis uisitatione.“ In „reformatione“ universitatis 19. Decembris 1555 constituitur huiusmodi „uisationem“ singulis „quattuor temporibus“ („cottomerlich“) faciendam esse; a. 1562 dux statuit eam saltem semel vel bis singulis annis fieri debere (*Prantl* l. c. II, 201. *Mederer* l. c. IV, 301).

<sup>3</sup> Altera manus (ut uidetur) hoc caput lineis inductis delevit et in margine notavit: „Artisten In reformatione.“ Albertus V. anno 1555 in „reformatione“ sua „artistis“ mandat, ut „statutis“ suis nuper „renovatis“ accurate pareant. Artistarum autem statuta anno 1539 „renovata“ haec habent: Praeter „professorem Dialecticae Caesarii“ (Ioannes Caesarius iuliacensis, † 1550) praesto esse debere „dialecticae Aristotelicae professorem“, qui, delectu quodam ex illis libris facto, omnem dialecticam singulis annis absoluat. Eadem statuta de „lectionibus complendis“ sive plene et integre, nulla omissa, audiendis, habent: „Ordinamus, quod omnes scholares debent complere ad baccalaureatus et omnes baccalaurei ad magisterii gradum singulas lectiones ordinarias per tres integras mutationes, nec ulla hic admittatur dispensatio pro pecunia, sed pro eruditione“ (*Prantl* l. c. II, 184). „Mutationes“ singulis annis bis fiebant (*ibid.* I, 203).

<sup>4</sup> Hoc quoque caput deletum est, sicut supra, et in margine eadem ratione adnotatum: „Statu.“ In reformatione a. 1555/62 facta cavetur, ne plures fiant vacationes, quam statuta renovata permittant. Statuta a. 1556 in lucem emissa: „Festum Jovis integra septimana dumtaxat celebretur“ (*Mederer* l. c. IV, 297—298. *Prantl* l. c. II, 199—220).

<sup>5</sup> Caput deletum, ut supra. In margine: „In genere Refor.“ „Reformatio“ anno 1555 facta in capite primo („Die universitet in gemein betreffend“) aliqua ex parte hoc Canisii consilium secuta est (*Prantl* l. c. II, 200. *Mederer* l. c. IV, 299—300).

<sup>6</sup> Haec sancita sunt in reformatione a. 1555/62 facta (*Prantl* l. c. II, 211. *Mederer* l. c. IV, 316).

7 Immodici et inutiles quidam sumptus circa promouendos sustollantur. Exemplum egregium praebet Reformatio Viennensis<sup>1</sup>.

8 Non ita leuiter admittantur ad gradus promotionum, qui solide ac diu non sunt in disciplina sua exercitaj<sup>2</sup>.

9 Non recipiatur professor publicus, nisi sit antiquae Religionis, sicuti fit Viennae cum solenni protestatione<sup>3</sup>.

10 Turpitudine et licentia gestandi arma, militaresque togas prohibeatur<sup>4</sup>.

11 In Ducali collegio sit frequens et sedula Visitatio, quae certis personis et praesertim Theologis iniungatur, vt circa Regentem et Collegiatos recte gerantur omnia. nullusque illic permittatur, qui sit suspectus in Religione<sup>5</sup>.

Canisius tempus non ascripsit. Ducis consilarii, quibus Canisius scriptum hoc Ingolstadii tradidit, sub 26. Novembris Monachio Ingolstadium venisse et 12. Decembris iterum Monachii apud ducem fuisse videntur<sup>6</sup>.

<sup>1</sup> „Reformatio“ illa significatur, quam Ferdinandus I. 1. Ianuarii 1554 instituit; typis descripta est, a *Kink* l. c. II, 373—402. — Hoc quoque caput modo supra scripto deletum est, et in margine adnotatum: „Refor:“ Hi sumptus reformatione a. 1555/62 facta et statutis a. 1556 editis aboliti sunt, „excepto frugali et mediocri prandio professoribus exhibendo“ (*Prantl* l. c. II, 200. 229. *Mederer* l. c. IV, 299).

<sup>2</sup> Caput deletum, ut supra. In margine: „Refor:“ Hoc et a. 1555/62 „reformatione“ et a. 1556 „statutis“ cautum est (*Prantl* l. c. II, 200. 229. *Mederer* l. c. IV, 298).

<sup>3</sup> In margine adnotatum est: „Nö.“ Quod nescio, utrum significet „non“ an „notandum“ an aliud. Nec „reformatio“ nec „statuta“, quae scripsimus, sollemnem hanc „protestationem“ exigunt. Professores catholicos esse debere non tam decernitur quam sumitur. Ita reformatio a. 1555/62: „Veram catholicam nostram doctrinam nemo . . . in dubium reuocet. . . Professores . . . festis diebus Ecclesiam visitent, in concionibus et sacro audiendo perseuerent“ etc. (*Prantl* l. c. II, 200—201. *Mederer* l. c. IV, 300—301).

<sup>4</sup> Huic capiti idem adnotatum est quod proxime antecedenti. „Turpitudinem“, cuius Canisius mentionem facit, Albertus dux in reformatione a. 1555/62 facta grauius queritur variisque legibus cohibere conatur (*Prantl* l. c. II, 203—208. *Mederer* l. c. IV, 304—311). „Statuta“ anno 1556 „renouata“: „Volumus vestitum decentem et honestum gestari et cuique aetati aptum atque idoneum non decurtatum, sed iustae et decentis longitudinis, et quo tandem litterarum atque morum cultores ab aliis laicis opificibus et militibus dignosci atque discerni queant. . . Praesertim autem [ne] illis, quas vulgariter vocant „die ploderhosen“ more satellitum et eorum, qui castra sequuntur, incedant. . . Gladios quoque sublongos atque crudeles, id quod carnificum atque licetorum proprium est, ne posthac portent, prohibemus.“ . . Iuuenum „arma moderatos huius aetatis ad se recipiant“ (*Prantl* l. c. II, 225). Ceterum eadem atque turpiora saeculo XVI. fiebant v. g. in provincialibus illis Saxoniae scholis („Fürstenschulen“), quae a protestantibus miris modis laudabantur (cf. *Joissen* l. c. VII, 49—52).

<sup>5</sup> In margine altera illa manu adnotatum est: „Refor:“ Eiusmodi „visitatio“ ipso mense Decembri anni 1555 facta esse videtur (*Prantl* l. c. I, 338—339). „Reformatio“ a. 1555/62 facta proprium caput idque copiosius habet, quo de collegio hoc georgiano multa statuuntur, v. g. de stipendiariis saepe „visitandis“, de ratione ab oeconomis reddenda etc. (*Mederer* l. c. IV, 312—316).

<sup>6</sup> Vide supra p. 569 et infra p. 585.

Si hoc Canisii scriptum et quae ei adnotata sunt, cum universitatis ingolstadiensis legibus anno 1556 „revisis“ et cum eiusdem „reformatione“ anno 1562 promulgata conferuntur, clare patet Albertum V. eiusque consiliarios sententiam Canisii maximi fecisse et cuncta fere eius consilia secutos esse.

## 187.

### HENRICUS SCHWEICKER,

Alberti V. Bavariae ducis secretarius,

### CANISIO.

Monachio circiter 15. Decembris 1555.

Ex apographo eiusdem temporis (12<sup>o</sup>; p. 1), in cuius pagina altera scriptum est: „Ex literis Secretarij ducis Bauariae ad P. Canisium.“

*Canisium rogat, ut Socios quam primum Ingolstadium mittendos curet.*

— — Curabit Paternitas tua pro ardentissimo zelo suo erga residuum et reliquias plane abiectas dominij istius in Catholica et orthodoxa Religione: ut quam primum veniant desideratissimj Patres istius sanctae societatis, qui constantes consolentur, Dubios confirment, lapsos erigant, Errantes reducant: perditos requirant, si adhuc inueniri queant: Et operarios novos in ultimam messem mittant<sup>1</sup>. Ante faciem illius, qui uenturus est Judicare uiuos et mortuos<sup>2</sup>. — —

His litteris (vel potius litterarum reliquiis) tempus ascriptum non est. Litterae autem Alberti ducis, Monachio 12. Decembris 1555 ad S. Ignatium datae, quas a Schweickero Alberti secretario scriptas esse certum fere est, easdem preces similibus etiam verbis conceptas continent<sup>3</sup>. Propterea hanc Schweickeri epistolam eandem esse censeo atque illam, ad quam Canisius 19. Decembris 1555 rescripsit. Quam Canisius Romam miserit; apographum enim nostrum antea in archivo Societatis romano fuit.

## 188.

### CANISIUS

### SANCTO IGNATIO.

Ingolstadio 18. Decembris 1555.

*De iis, quae cum consiliariis ducis de collegio Ingolstadii condendo constituerit.*

a) Ex Pachtler l. c. I, 348.

*Pacti, quod Alberti V. consilarii Ingolstadii 7. Decembris 1555 de ratione collegii constituendi cum Canisio fecerunt, postremum caput haec continet:*

<sup>1</sup> Cf. Matth. 9, 28.      <sup>2</sup> 1 Petr. 4, 5.    2 Tim. 4, 1.

<sup>3</sup> „Ita enim praesens sacrosanctae religionis nostrae afflictissimus status, et populorum istorum, proli dolor! miserrime errantium, salus postulant, exigunt et efflagitant. Accelerate igitur pro vestris officio votoque oves perditas quaerere et ad gregem dominicum reducere; operarios bonos, (qui in praesenti seculo paucissimi sunt, et ubique locorum desiderantur) educare, atque in messem tam copiosam mittere“ (Cartas de *San Ignacio* VI, 617).

. . . „Operam citissime dabit D. Canisius, ut una cum Illustrissimi Principis literis ad Praepositum ipse quoque scribat et impetret plenam praedicti superioris super his omnibus approbationem atque confirmationem, praeterea<sup>a</sup> ut certo respondeatur, quando et quot patres uenturi sint Ingolstadium.“

Pactum ipsum hic non ponitur; iam enim typis exscriptum est a: Mederer l. c. IV, 282—285; Fel. Jos. Lipoewsky, Geschichte der Jesuiten in Baiern, 1. Theil (München 1816), p. 69—74; M. v. Freyberg, Pragmatische Geschichte der bayerischen Gesetzgebung III (Leipzig 1838), 226—228; Pachtler l. c. I, 345—349; in „Cartas de San Ignacio“ VI, 617—621. Pacti summa haec est: Dux Societati „collegium theologicum“ cum sacello et horto tradet eidemque redditum annuum providebit, qui erit 800 florenorum rhenensium, schafforum tritici 6, siliginis 2, avenae 2. Societas duos theologiae professores academicos et scholam puerorum gratuitam constituet, ac scholasticos etiam ad bonos mores, maxime verbi divini explicatione, instituet. Duci quoque in religione conservanda et vindicanda serviet, quotiescumque is requisierit. Universitatis privilegiis Socii utentur atque episcopo „ordinario“ (eystettensi) et universitati parebunt sicut ceteri. „Cum propter multas graves et urgentes rationes, de quibus D. Canisio satis constat“, collegium aedificari nondum possit, Socii interea in collegio veteri sive domo universitatis sedem habebunt, quae „cum omnibus necessarijs quam primum et iamiam apparatus, quemadmodum D. Canisius ipse ordinabit, ut cum eo conuentum est“<sup>1</sup>. Primo vere anni 1556 Ingolstadii aderunt; dux deinde cum iis reliqua constituet. Haec omnia Sociis tam diu a duce praestabuntur, „quousque ipsorum officium in academia Ingolstadiana diligenter sufficienterque exercebunt.“

b) *Ex archetypo.*

Epistula Alberti V. exstat in „Actis Sanctorum Iulii“ VII (Antverpiae 1731), 502; Menchacae epistulis S. Ignatii p. 550—552; Cartas de San Ignacio VI, 616—617.

Albertus V. S. Ignatio, Monachio 12. Decembris 1555: Quid ipse per consiliarios suos cum Canisio constituerit, Canisium ipsum „latissime“ significaturum esse, ac „ex Articulis nonnullis, inter dictos . . . Consiliarios et Canisium conscriptis et subsignatis . . ., quos una transmittet copiosius“ cogitum iri. Rogare se itaque, ut Ignatius omnium rata habeat et summo pontifici commendat ac quem primum Socios Ingolstadium mittat, quorum saltem unus apud populum quoque orationes sacras habere possit.

c) Ex epistula archetypa S. Ignatii, quae est in cod. monac. „Scriptt. coll. Ingolst.“ f. 7—8.

S. Ignatius Alberto V. duci, Roma 20. Ianuarii 1556: . . . „Per literas .E. T. XIJ Decembris, et alias .D. Canisij XVIIJ eiusdem, cum articulis utrin-

<sup>a</sup> Sic cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 4<sup>a</sup>; cod. monac. „Lat. 1606“ f. 8—9; Mederer l. c. IV, 285. Pachtler: propterea.

<sup>1</sup> Primo quidem consiliarii Canisio domum sive collegium ilico exstruendum obtulerant; sed postea „mutarunt . . . sententiam, quod ad structuram attinet, quia sumptuosior uideretur, nec decere putarunt, ut princeps male propter nostros audiret, si uelut in Monachorum gratiam nouum extruere Monasterium uulgo diceretur, cum alia passim, uel diruantur, uel deserta iacere conspiciantur, expectandam aliam esse temporis occasionem, fortasse alibi paulatim locum nostris commodum dari posse, et principium hoc a modicis inchoandum uiderj. Collegium vetus posse ad habitationem sufficere, quoad rei progressus aliquis maiorque oportunitas cerneretur“ (\*Cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 3<sup>a</sup>). Haec confirmantur et explicantur relatione consiliariorum, quam uide infra, inter monumenta ingolstadiensia.

*que subsignatis, ad me missas, intellexi quae de instituendo Ingolstadij collegio ac seminario bonorum ac fidelium ministrorum, catholicae Religionis, ibi parando, sancte ac pro catholici ac optimi Principis dignitate, T. E. constituerit* . . .

Ex hac epistula plura proferentur infra, ad epistolam Canisii 16. Februarii 1556 ad Schweickerum datam.

## 189.

## CANISIUS

## HENRICO SCHWEICKER.

Ingolstadio 19. Decembris 1555.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 1½ pp.; in p. 4. inscr. et sig.). Cod. monac. „Ies. Ing. 1359/I<sup>a</sup> f. 47—48.

Apographum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum exstat in cod. monac. „Lat. 1606<sup>a</sup> f. 10<sup>a</sup>—11<sup>a</sup>.

Partem epistolae germanice vertit *Riess* l. c. p. 158—159.

*Schweickero gratias agit eumque rogat, ut ecclesiae catholicae et Societatis patronus esse pergat. De Georgii Wicelii libris ac de opere, quod ipse compositurus sit. Se „curam pastoralem“ in universitate docere et saepe contionari.*

## IESVS.

Magnifice et generose Domine.

Gratia domini nostri IESV CHRISTI, et pax quam mundus nec dare, nec accipere potest<sup>1</sup>, nato iam pacis auctore, sit, maneatque nobiscum Amen. Benedictus Dominus, cuius gratia de immerentibus etiam bene mereri studet humanitas tua, nihil intermittens, quod ad Christianum, et Societati huic deditum pectus declarandum spectat<sup>2</sup>. Agnosco sane quantum debeam huic in nos amoris ac benevolentiae: Christumque Opt. Max. precor, vt quod Spiritu suo in te coepit, id prouehat atque confirmet<sup>a</sup> ad sacrosanctae fidei et Religionis Orthodoxae defensionem, decus et augmentum. Vtinam huiusmodi zelum in pluribus pro tuenda et conseruanda domo Dei experiremur, minus fortasse laboraret Bauaria Germanique. Jgitur quod operam tuam non solum polliceris, sed praestas etiam nobis, et Ecclesiae Dei, non possum non magnifacere, ac rogo maiorem in modum, vt nouam istam Romae acceptam dignitatem<sup>3</sup>, quae non ambienti contigit, quamdiu viues, ad pios promouendos iuandosque conuertas, fidelis semper Patronus fidelium in vinea dominica operariorum, qui nobilitatis tuae beneficio aduersus istas pestes, mundique corruptelas, et errorum tenebras defendantur ac illustrentur. Dixi, nec pudet repetere, sic

<sup>a</sup> *Sequitur: non, linea deletum.*

<sup>1</sup> Cf. Io. 14, 27.

<sup>2</sup> Schweicker Canisio scripsisse videtur se effecisse, ut dux probaret, quae Ingolstadii de collegio condendo constituta erant, ac collegium ab Ignatio peteret.

<sup>3</sup> Ordini equestri („equitum auratorum“?) ascriptus esse videtur.

mihî prorsus videri diuino nutu futurum<sup>a</sup>, vt posthac instituti nostri, et Societatis huius minimae Patronum agas apud Illustrissimum principem, eoque studiosiores erimus in te colendo et obseruando, praesertim cum neminem habeamus, qui rectius isthic norit et explorarit totius instituti huius rationes<sup>1</sup>. Quocirca lubens quod mones faciam, vt Monachij non alias quam Patroni aedes petam cliens, tuamque operam ubi ubi opus erit, audebo sane postulare, quando sic iam inter nos conuenit, vt communibus animis et studijs tum Christi gloriam, tum Bauariae vtilitatem, tum Religionis conseruationem ambo uindicemus, ut ut mundus demum de nobis statuât garriatque.